⁵¹¹ I. 1.9.3: *Qui igitur ex te et uxore tua nascitur, in tua potestate est: item qui ex filio tuo et uxore eius nascitur, id est nepos tuus et neptis, aequae in tua sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri*. D. 1.6.4: *Nam civium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. Patres familiarum sunt, qui sunt sua potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena potestate*.

⁵¹² C. 6.61.8.3: *Ubi autem in unum voluntas eorum concorri, et pater usum fructum et filius habeat proprietatem, et in agentibus et in fugientibus pater quidem suscipiat actiones et moveat, cuiuscumque aetatis filius inveniatur, adhibeatur autem etiam filiorum consensus, nisi adhuc in prima sunt aetate constitui vel longe absunt, sumptibus videlicet a patre propter rerum incrementa faciendis. Cum enim nuda proprietas apud filium inveniatur, ex qua substantia possibile est eum sumptus litis dependere*.

⁵¹³ *Code Napoléon*, art. 389: «Le père est, durant le mariage, administrateur des biens personnels de ses enfans mineurs.

Il est comptable, quant à la propriété et aux revenus, des biens dont il n'a pas la jouissance; et, quant à la propriété seulement, de ceux des biens dont la loi lui donne l'usufruit».

⁵¹⁴ Codice albertino, art. 211.

⁵¹⁵ Codice albertino, art. 234.

⁵¹⁶ Codice albertino, art. 224.

⁵¹⁷ Codice albertino, art. 225, comma 1.

⁵¹⁸ Codice albertino, artt. 231-232.

⁵¹⁹ *Annali di giurisprudenza* cit., I, 1838, p. 584.

Si comprende dunque il perché i giudici del Regno, ogniqualvolta dovessero affrontare un caso concernente l'ampiezza, i limiti e gli effetti della potestà sui figli, fossero naturalmente spinti a ricorrere all'una e all'altra disciplina, quella romanistica e quella francese, ai fini di operare una corretta interpretazione della norma contenuta nel Codice del 1837.

Una ricca produzione giurisprudenziale ha come oggetto la delicata questione del consenso degli ascendenti al matrimonio, tipica espressione dell'esercizio della potestà sui figli⁵²⁰.

La sentenza del Senato di Casale del 12 settembre 1843⁵²¹ affronta la problematica dell'ingiusto dissenso alle nozze, chiarendo se il figlio potesse avvalersi dell'art. 112 del Codice⁵²², e dunque citare il padre davanti al Tribunale per far dichiarare l'ingiustizia del mancato consenso, anche dopo aver contratto il matrimonio *insciente vel renuente patre*.